
 

 

 

 

 

Αθήνα  3  Σεπτεμβρίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

Θέμα: «Από το Σεπτέμβρη του 2020 το Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πατρών πορεύεται 

ακέφαλο, αφού μέχρι και σήμερα εκκρεμεί ο διορισμός Διοικητή, ενώ τεράστια προβλήματα που 

αντιμετωπίζει, όπως η μη λειτουργία της προ έτους πολυδιαφημισθείσης επαναλειτουργίας της 

Καρδιοθωρακοχειρουργικής Κλινικής, συνεχώς διογκώνονται».   

 

Η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Υγείας, αντί να ενισχύσει το επίπεδο της διοικητικής ευρυθμίας και της 

επιχειρησιακής ετοιμότητας του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών, παραμένει άπραγη στο 

σημαντικό ζήτημα του διορισμού Διοικητή στο Νοσοκομείο, η οποία εκκρεμεί από τον Σεπτέμβριο του 2020. 

Η έλλειψη αυτή, εκτός του ότι είναι εξόχως αποκαλυπτική του τρόπου λειτουργίας της κυβέρνησης αλλά και 

των ικανοτήτων της, καταδεικνύει με τον πιο έντονο τρόπο και την ανεπάρκεια και την ανικανότητα συνολικά 

της Κυβέρνησης. Το χειρότερο σύμπτωμα όμως είναι ότι η έλλειψη φυσικής ηγεσίας στο Πανεπιστημιακό 

Γενικό Νοσοκομείο Πατρών, δημιουργεί σωρεία καθημερινών προβλημάτων στο προσωπικό και στους 

πολίτες, τα οποία ο Αναπληρωτής Διοικητής του Νοσοκομείου όχι μόνο δεν μπορεί να επιλύσει, αλλά, 

αντίθετα, με τις πράξεις και παραλείψεις του, τα διογκώνει. 

Ένα από τα μεγαλύτερα προβλήματα του ΠΓΝ Πατρών αποτελεί η λειτουργία της Καρδιοχειρουργικής 

Κλινικής, τα εγκαίνια της οποία τόσο πολύ διαφημίστηκαν από την κυβέρνηση, αλλά οι μέχρι σήμερα έξι 

μήνες λειτουργίας δεν ήταν αρκετοί για να μπορέσει να περιθάλψει πλειάδα περιστατικών που υπάγονται 

στην αρμοδιότητά της, καθώς ασθενείς σε ιδιαίτερα κρίσιμη κατάσταση συνεχώς διακομίζονται στην Αθήνα 

ή στα Γιάννενα δεδομένου ότι η Καρδιοχειρουργική της Πάτρας χειρουργεί μόνο ανευρύσματα και δεν 

δέχεται ασθενείς όλες τις ημέρες.  
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Η δραματική κατάσταση ως προς την ιατρική κάλυψη του πληθυσμού της Νοτιοδυτικής Ελλάδος που 

ανέρχεται σε περισσότερους από 1 εκατομμύριο κατοίκους, όπου δεκάδες άνθρωποι έχουν χάσει τη ζωή 

τους από ανευρύσματα και διαχωρισμό αορτής, αποτυπώθηκε με τον πιο έντονο τρόπο από τον καθηγητή 

καρδιολογίας και πρώην Διευθυντή της Καρδιολογικής Κλινικής του ΠΓΝ Πατρών κ. Γεώργιο Χάχαλη, ο 

οποίος κατήγγειλε δημοσίως ότι ο Διευθυντής-Αναπληρωτής Καθηγητής έχει απαγορεύσει στους 

συνεργάτες-γιατρούς της Καρδιοχειρουργικής Κλινικής να κάνουν επεμβάσεις παρά την εξαιρετική επάρκεια 

τους και την θέληση τους, κάνοντας λόγο για «βιασμό καρδιοχειρουργικών προσδοκιών στην Πάτρα μετά 

από 30 χρόνια». 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός 

Πότε οι «φυλές» της Νέας Δημοκρατίας θα αποφασίσουν να ορισθεί Διοικητής στο  Πανεπιστημιακό Γενικό 

Νοσοκομείο Πατρών; 

Ποιος ευθύνεται για το γεγονός ότι έξι μήνες μετά τα εγκαίνιά της η Καρδιοχειρουργική Κλινική δεν δέχεται 

έκτακτα και κρίσιμα περιστατικά, όπως περιστατικά διαχωρισμού αορτής; 

Ποιος ευθύνεται για το γεγονός ότι έξι μήνες μετά τα εγκαίνιά της η Καρδιοχειρουργική Κλινική λειτουργεί 

λίγες συγκεκριμένες ημέρες το μήνα; 

Ποιος ευθύνεται για το γεγονός ολόκληρο τον Αύγουστο 2021 η Καρδιοχειρουργική Κλινική είχε κλείσει 

παντελώς; 

Πόσα περιστατικά έχει δεχθεί τους έξι μήνες λειτουργίας της η Καρδιοχειρουργική Κλινική και πόσα 

χειρουργεία έχουν γίνει; 

Πόσα άτομα συνεργάτες καρδιοχειρουργούς έχει στην ομάδα του ο Διευθυντής της Κλινικής και πως 

μοιράζονται οι εφημερίες και τι καλύπτει ίδιος; 

Ποιος ευθύνεται για το γεγονός ότι από την 1η Ιουλίου 2021 που μετακινήθηκε εκ νέου από το Ιπποκράτειο 

διευθυντής ΕΣΥ Καρδιοθωρακοχειρουργικής μέχρι σήμερα δεν του έχει δοθεί χώρος για να εργαστεί; 
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